

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH ĐẮK NÔNG

Số: 147 /KH-LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 31 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 228/KH-UBND, ngày 06/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành kế hoạch triển khai đến các cấp công đoàn với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; tiếp tục hành động, dành sự quan tâm thiết thực, chia sẻ; chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là trong gia đình.

- Quan tâm, tạo điều kiện, vận động nguồn lực để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc trẻ em của các cấp công đoàn.

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em phải đảm bảo thiết thực, hữu ích đối với trẻ em, không hình thức, lãng phí; đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. Thời gian, chủ đề và khẩu hiệu truyền thông

1. Thời gian: Từ ngày 01/6/2022 đến 30/6/2022.

2. Chủ đề: “*Chung tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em*”.

3. Thông điệp và các khẩu hiệu truyền thông

- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình.

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

- Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình.

- Hãy lên tiếng để ngăn chặn mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Gọi 111 để thông báo, tố giác mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Số 111- tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.

III. Nội dung

1. Hoạt động truyền thông

- Tổ chức chiến dịch truyền thông để tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ em, gia đình, cộng đồng về chung tay bảo vệ trẻ em, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em, bóc lột sức lao động trẻ em. Truyền thông đồng thời trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội đến từng gia đình, cộng đồng dân cư về các biện pháp phòng, ngừa, hỗ trợ, can thiệp để bảo vệ trẻ em kịp thời, hiệu quả, nhất là phòng, chống xâm hại tình dục và bạo lực trẻ em trong gia đình; đăng tải các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ em; truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), các địa chỉ tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội.

- Sử dụng các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu được đăng tải trên website của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (<http://tongdai111.vn>) và fanpage Truyền hình Vì trẻ em VTV1.

2. Tăng cường các hoạt động bảo vệ trẻ em

- Bảo đảm kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em. Tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao, du lịch, tham quan, giao lưu cho trẻ em với nội dung bổ ích, phù hợp với điều kiện, đặc thù tại cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương và tuân thủ các hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Chủ động thực hiện các giải pháp, hoạt động phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; thường xuyên rà soát, kiểm tra, phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những nguy cơ trẻ em bị tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, tai nạn rơi, ngã...

3. Vận động xã hội

Vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em, Quỹ Khuyến học, hỗ trợ trẻ em là nạn nhân bị xâm hại, bạo lực; thăm, tặng quà, trao học bổng và hỗ trợ khám, chữa bệnh cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19;

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ban Tuyên giáo và Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch để hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện; thường xuyên theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện của các cấp công đoàn.

- Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội để hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ, phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật hệ vận động, trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Liên đoàn lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành và Công đoàn Viên chức

Tổ chức triển khai, hướng dẫn các công đoàn cơ sở thực hiện các hoạt động tuyên truyền về công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, treo khẩu hiệu tuyên truyền về chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

Phối hợp với cơ quan chức năng (Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội) để được hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ, phẫu thuật cho trẻ em khuyết tật hệ vận động, trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh, tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công) đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP;
- các CĐN và CĐVC; (T/hiện)
- Lưu VT, TG&NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Văn Sự

